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MUSŲ SUSIVIENIJIMAS
Jo reikalai, stovis ir darbas

Šia proga aš noriu pabriežti ir užakcentuoti musų Susivie
nijimo nariams, kad SLA nėra politiška organizacija, kad jo
kie politiški klausimai — toje prasmėje “politiški” kaip mes 
paprastai suprantame, — kaip “republikonizmas”, “demokra
tizmas”, “socializmas”, “bolševizmas”, “sandariečiai”, “tauti
ninkai”, “fašistai”, “smetonininkai”, ar bent kas panašaus, — 
tvarkant Susivienijimo reikalus niekados jokios prasmes ar 
įtekmės neturėjo ir neturės: pašalpinės (fratemalės) organiza
cijos reikalai neturi nieko bendro su politika ir jos narių poli
tiškais nusistatymais, ir man esant prezidentu per paskutinius 
septynis metus, aš nešiu patėmijas, kad kilęs bent koks orga
nizacijos painus reikalas but buvęs rištas kokiais nors politi
niais sumetimais, nors kaip visi gerai žino, dabartinė SLA Pil
domoji Taryba susideda iš asmenų su aiškiais musų gyvenimo 
klausimuose skirtingais nusistatymais.

Politiški vaidai yra mėginami į musų SLA įskiepyti viso
kių ergelių ir vaidų mėgėjų ir politiškų avantiūristų bei nusi- 
vilusių politiškų aspirantų. Tiems, kuriems musų Susivieniji
mo gerbūvis ir ateitis ištikrųjų rupi, nė Pildomojoj Taryboj, 
nė musų apskričių nė kuopų veikime niekad jokios politikos 
nemėgina į organizacijos reikalus maišyti. Ištikrųjų, jokioms 
politikoms fraternalės organizacijos reikalus tvarkant nėra 
nė prasmės, nė vietos, nė laiko. Musų organizacijoj yra narių 
įvairių politinių ir religinių įsitikinimų, mes turime visų jų nuo
mones toleruoti ir podraug reikalauti, kad ir jie musų, neku- 
riems nariams skirtingas ir gal nepriimtinas, njjmones tole
ruotų. Musų Susivienijimas yra Amerikos Lietuvių Respubli
ka, ir jos nariai, — piliečiai, — visi turi lygias teises.

Nors kaip praeitoje Tėvynėje rašiau, kad iš apie miliono 
Amerikos lietuvių visi trys musų Susivienijimai turi tik apie 
32,000 organizuotų narių-lietuvių, ir kad todėl darbui dirva 
dar yra labai didelė, vienok musų tarpe randasi savos rųšies 
“peštukų”, kuriems niekas pasauly nepatinka, niekas negerai, 
visi su blogais norais, visi “išnaudotojai”, “kapitalistai”, “im
perialistai”, “buožės”, “darbininkų priešai”, ir tam panašiai. 
Suprantamas dalykas, kad tokios pasakos, plepalai ir pigi La
vos rųšies propaganda dažniausiai paeina ne iš tų autorių blo
gų norų ar tikslų, bet dažniausiai del jų “negramatnumo”, del 
stokos abelno išsilavinimo, ir todėl jie skleidžia “savo filozo- 
fijas”, kaip jos jiems “ant liežuvio papuola”. Už tai mes jų 
nesmerksime, nes ne jie kalti, bet kalta ta gyvenimo nelaimė, 
kad jie neturėjo progos rimtai į musų gyvenimą ir jo užduo
tis žiūrėti ir elgtis, kaip pridera geriems lietuviams. Geri Su
sivienijimo nariai į visokius paskalus, gandus ir šmeižtus, at
kreiptus musų SLA adresu, nekreips atydos ir pasitikės, kad 
tie asmenys, kuriuos jie savo balsais ar per savo atstovus sei
muose išrinko į Pildomąją Tarybą ir komisijas, kad tie jų vir
šininkai yra išsilavinę, gabus, teisingi ir supranta, kaip jų or
ganizacijos reikalai turi but tvarkomi prie dabartinių aplinky
bių ir įstatymų reikalavimų, su didžiausia nauda Susivienijimui 
ir jo nariams.

SLA nėra paprasta pašalpmė draugija. Tai yra organi
zacija su suvirs 350 kuopų įvairiuose Šiaurinės Amerikos mies
tuose, 23 U. S. valstijose ir 2 Kanados provincijose. Apart iš
mokėjimo pomirtinių ir ligos pašalpų, Susivienijimas turi at
likti daugybę visokių kitų darbų: šelpia našles, našlaičius ir 
paliegėlius; rūpinasi jaunimo organizavimu ir skiepija jiems 
lietuvybę; uoliai seka lietuvių tautos gyvenimą ir vargus ir 
šelpia jos reikalus. Apart to, Susivienijimas yra tiesiog ban
kinė įstaiga, kuri turi $2,000,000.00 įdėti į apyvartą, ir ant tos 
sumos — bent trijų ketvirtdalių — turi uždirbti 3^ ar 4%. 
To reikalauja įstatymai, ir SLA Pildomoji Taryba ir nekurios 
komisijos tuo turi rūpintis. Amerikoj yra tūkstančiai bankų 
su mažesniu kapitalu, kaip musų Susivienijimas, ir tų bankų 
užduotys yra nesulyginamai paprastesnės, kaip musų Susivie
nijimo: visi viršininkai viename mieste, visas “biznis” ant vie
tos; jiems nereikia susirašinėti su 350 kuopų, su apskričiais, 
komisijomis, etc.

Kaip kiekviena biznio ar fraternalė organizacija, taip ir 
musų Susivienijimas turi savo problemas, ir su tuo visu Pil
domoji Taryba skaitosi ir grumiasi. Tais reikalais atsakomin- 
gieji P. T. nariai praleidžia ne vieną nemiegotą naktį ir už
miršta savo asmeniškus reikalus, rup;ndamies SLA reikalais. 
Reikia taipgi žinoti, kad dabar Susivienijimas ir kitos fratema
lės organizacijos — nėra panašus tiems, kokiais buvo 30, 20, 10 
arba net 5 metai tam atgal. Nauji įstatymai, naujos taisyklės, 
nauji reikalavimai, suvaržymai.

Ir kada atsakomingi asmenys protauja, svarsto ir veikia, 
tada atsiranda žmonių, visiškai nieko apie Susivienijimo rei
kalus ir problemas nežinančių ir nesirūpinančių, kurie “skel
bia” pasauliui: “SLA užlaiko flapauzes”, SLA yra “žiurkiny- 
čia”, SLA “prilipo liepto galą”, “kur dingo pusė miliono”, SLA 
lėjų fondas “išeikvotas”, tuščias, SLA reikalus egzaminavo net 
10 valstijų egzaminatoriai ir pateikė įsakymus, kuriuos P. T. 
nuo narių slepia, etc., etc.

Žinau, kad dauguma SLA narių tuos šmeižtus, skleidžian
čius laikraščius neskaito, o tie kurie ir skaito, tai nekreipia 
jokios domės. Vienok SLA nariai turi tikrą musų organiza
cijos padėtį žinoti, del to sekančiuose straipsniuose mėginsiu 
viską pilnai SLA nariams paaiškinti.

F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas.

Pasaulio Įvykių Apžvalga
IŠ “LAISVOSIOS” LIETUVOS Žinios-Žinelės

Maskva. — Rusai yra pasi- 
budavoję tokius tankus, ko
kių neturi ir karingoji Vokie
tija. Tie tankai sveria po 120 
tonų kiekvienas. Vykdami į 
mušius, jie su savim nešasi

dar po tris mažesnius tankus, 
ir veikmėn juos paleidžia tuo
met, kai didysis tankas pra
muša frontą. Tų tankų sienos 
yra apie 5 colių plieno sto
rumo.

200,000 Sibiran
Šiomis dienomis Lietuvoje 

lankėsi Naujienų korespon
dentas dr. Pranas Ancevičius 
ir jis dabar aprašinėja vė
liausius įvykius musų senoje 
tėvynėje. Jis patyrė, kad 
bolševikų siautimas Lietuvoje 
karo išvakarėse buvo stačiai 
žvėriškas. Birželio 14-15-16 
dienomis lietuviai buvo masi
niai gaudomi ir gabenami į 
Sibirą, Kazakstaną. Tokiu bu- 
du išgabenta 200,000 žmonių 
įvairaus amžiaus, skirtingiau
sių pasaulėžiūrų ir įvairių pro
fesijų. Kiti transportai buvo 
planuojami birželio gale. Vi
soje Lietuvoje kilo neapsako
ma baimė ir sumišimas.
125,000 Sukilėlių

Sukilimas prieš bolševikų 
okupaciją ėjo lietuvių aktivis- 
tų vardu. Aktivistais vadino
si visi lietuviai, kurie be pa
žiūrų skirtumo išėjo kovon 
su bolševizmu. Pavergti lie
tuviai civiliai ir išlikę Lietu
vos korpuso kariai sponta
niškai sukilo visuose tėvynės 
kampeliuose. Sukilime daly
vavo apie 125,000. partizanų, 
daugiausia tarpe 15 ir 20 me
tų amžiaus.
Veikė Daugely Vietų

Birželio 23 ir 24 dienomis 
sukilėliai buvo įsistiprinę į- 
vairiuose punktuose Kaune, 
Vilniuje, Šiauliuose, Panevėžy 
ir kitose vietose. Birželio 24 
dieną per Kauno radiją pas
kelbta laikinoji Lietuvos vy
riausybė. Kitą dieną Kaunan 
įžygiavo vokiečių kariuomenė.
Didelė Skerdynė

Bolševikai besitraukd a m i 
žiauriausiu budu spėjo nužu
dyti apie tris tūkstančius 
žmonių. * Ties Kaunu buvusio
je Praveniškių koncentracijos 
stovykloje, kur buvo uždaryti 
rekvizicijų neatidavę ūkinin
kai, birželio 25 dieną atvyko 
bolševikų šarvuočiai ir iš kul
kosvaidžių Sušaudė 500 žmo
nių. Tuo pačiu metu buvo 
sušaudyti ir visi stovyklos 
tarnautojai, pačių bolševikų 
pastatyti prižiūrėtojai. Į su
šaudytųjų krūvas dar buvo 
mėtomos granatos.
Panevėžy ir Telšiuose

Panevėžy birželio 26 dieną 
nužudyta 32 žmonės. Jų tarpe 
gydytojai Mačiulis, Žemgulys 
ir Gudoms. Mačiuliui išpjau
ta širdis ir su ja užkimšta 
burna nužudytam jo Simui. 
Telšiuose nužudyta per 70 
žmonių. Apie kitas vietas kol 
kas dar stinga smulkių ir tik
rų žinių. Padarytos nužudy
tųjų fotografinės nuotraukos.
4,025 Partizanų

Prieš bolševikus sukilimo 
kovose žuvo 4,025 partizanų. 
Dabar įtūžimas prieš bolševi
kus ir jų režimą rėmusius žy
dus yra didelis.
Pagydė Nuo Bolševizmo

Minimam koresponden t u i 
teko kalbėtis su socialdemo
kratų* lyderiu Steponu Kairiu. 
Jis pareiškė, kad staliniško 
socializmo eksperimentai Lie
tuvoje visiems laikams pagy
dė lietuvius nuo bolševizmo. 
Pradžioje bolševikams simpa
tizavęs profesorius Kolupaila 
dabar neranda žodžių bolševi
kų pasmerkimui. Profesorius 
Kolupaila taip pat buvo išga
bentas, bet jam pasisekė iš jų 
pabėgti ir pėsčias sugrįžo iš 
Minsko.
Kovojo Prieš Rusus

Vilniuje yra apie 10,000 lie

tuvių karių. Jiems vokiečiai 
paliko ginklus ir pavedė va
lymo akciją nuo bolševikų. 
Lietuvių kariai komunistų pa
siųsti frontan prieš vokiečius 
ties Varėna, iškarto atkreipė 
savo ginklus prieš bolševikus 
ir drąsiai su jais kovojo.
Vokiečių Komanda

Vokiečiai iki šiam laikui 
neišaiškino Lietuvos krašto 
teisinės bei politinės padėties. 
Laikinąja! Lietuvos vyriausy
bei vadovauja prof. Juozas 
Ambrozevičius. Vyriausybei 
pavyko atstatyti Lietuvos ad
ministracija ir savivaldybės 
organai. Miestuose ir mies
teliuose, greta vokiečių karo 
komandantų, veikia Lietuvos 
karo komandantai, apskričių 
viršininkai, burmistrai. Vals
čiuose viršaičiai. Visur yra 
lietuviška policija bei partiza
nų ir aktivistų branduoliai. 
Generolas Raštikis tuo tarpu 
eina ryšininko pareigas tarp 
lietuvių vyriausybės, kurios 
nariu jis yra ir vokiečių ka
rinių organų.
“Vardan Tos Lietuvos”...

Lietuviuose viešpatauja iki 
šiol negirdėta vieningumo ir 
konsolidacijos dvasia. Kai ku
rie laikraščiai įsirašė devizu 
(Šukiu) Kudirkos žodžius:

“Vardan tos Lietuvos, 
“Vienybė težydi”.

Šiauliuose išeinanti Tėvynė 
tas nuotaikas pavaizduoja 
taip: “Šiandien turime vieną 
kartą ant visados užmiršti vi
sas partijų programas, nesis- 
kaldyti į atskirus kolektivus, 
bet kiekvienas lietuvis, kokių 
jis nebūtų pažiūrų, turi įsi
traukti į bendrą kuribinį dar
bą, vadovaudamasis tėvynės 
meilės dvasia. Mes lietuviai, 
kurie dar išlikome gyvi ir ne- 
išvešti į Sibiro laukus, priva
lome stoti į bendrą tėvynės 
atstatymo darbą”.
Sugriauti Miestai

Darbo Lietuvoje bega’ės. 
Eilė miestų, kuriuos minimam 
korespondentui teko lankyti, 
kaip Vilkaviškis, Mariampolė, 
Jonava, Kelmė, Tauragė vi
siškai sugriauti. Toks likimas 
ištiko Raseinius, Zarasus, Šė
tą, Kalvariją, Kretingą ir ki
tus. Ukmergė smarkiai ap
griauta. '
Tūkstančiai Be Pastogės

Dešimtys tūkstančių žmo
nių liko be pastogės. Admi
nistracijai, savivaldybių ir 
kultūros srityse trūksta dar
bininkų. Tačiau lietuvių tau
ta pasirįžusi atsistatyti. Visų 
akyse spindi nepalaužiamas 
tikėjimas geresne ateitimi. 
Lietuvos atsakingi asmenys 
prašė tą korespondentą pra
nešti Amerikos lietuviams, kad 
jie tvirtai tik, jog nuo Lietu
vos atstatymo darbo neliks 
nuošaly ir užjūrio broliai.
Teisė Katorgon

Iš Berno, Šveicarijoje, gau
ta žinia, kaip okupantai “glo
bojo” Lietuvos gyventojus. 
Sako, kad okupantų teismai 
šimtus lietuvių nuteisė ilgiems 
metams katorgos už menkiau
sią įsakymų nepildymą. Pa
nevėžio gyventojo J. Balcerai- 
čio byla buvo grąžinta teis
mui spręsti išnaujo, nes jis 
buvo išteisintas. Kitas Pane
vėžio gyventojas C. Korbas 
gavo šešis metus katorgos už 
“viršnorminių atsargų suda- 
rinėjimą”.
Trūksta Gydytojų

Iš Berlyno pranešama, kad 
dabartiniu laiku Lietuvoje 
trūksta gydytojų.

Maskva. — Didžiausi nacių 
puolimai eina ties Smolensku 
ir Žitomiru. Čia naciams pa
daryta daug nuostolių gyvy
bėmis ir medžiaga. Visu fron
tu naciai sulaikyti. Jie dar 
toli gražu nepasiekė Maskvos, 
I^eningrado ir Kievo, link ku
rių vyriausiai veržiasi.

Berlynas. — Vokiečių ka
riuomenę pasekmingai veikia 
rytų fronte. Dvi rusų di
vizijos išžudytos. Link Lenin
grado naciams jau tik 45 my
lios.

Berlynas. — Raudonosios 
armijos griežtas pasipriešini
mas ir blogi Rusijos keliai 
bei pasireiškę lietus neleidžia 
vokiečiams veržtis pirmyn. 
Ypač Ukrainos keliai labai 
pablogėjo ir jais negali pir
myn žygiuoti sunkioji vokie
čių artilerija.

Tokio. — Šiomis dienomis 
Japonija užima pietinę dalį 
francužiškos Indo-Kinijos. Tai 
daroma su sutikimu okupuo
tosios Franci jos valdžios. Mi- 
litariška atstovybė jau atvy
ko, o šiomis dienomis atvyks
ta ir okupacinė japonų armi
ja.

Washington, D. C. — Del 
japonų žygio užimant francu- 
zišką Indo-Kiniją, sukilo ne
maža jaudėsio Washingtone ir 
Londone, kur visųpirmiausiai 
sušaldyti Japonijos kreditai ir 
uždraudžiama daug visokios 
medžiagos parduoti Japonijai.

Tokio. — Atsilygindama 
Amerikai ir Anglijai, Japoni
ja taipgi sušaldė Amerikos ir 
Anglijos kreditus.

Washington, D. C. — Pat
raukus japonams į pietus, tai 
yra į francuzišką Indo-Kiniją, 
prez. Rooseveltas, kaipo Suv. 
Valstijų karinių jiegos vy
riausias pareigūnas, Filipinų 
karo jiegas sujungia su Suv. 
Valstijų karo jiegomis, pas
kirdamas gen. D. A. Mac- 
Arthur tų karo jiegų vado
vu.

Instabul, Turkija. — Čia 
esantis Vokietijos atstovas 
von Papen pareiškęs, buk Hit
leris rengiąsias pasiūlyti tai
ką Anglijai. Esą, kai tik na
ciai sumušę rusus, tai tuojau 
lengvomis sąlygomis bandys 
taikytis su anglais.

Washington, D. C. — Pieti
nės Amerikos respublika Bo
livija prašalino Vokietijos at
stovą Wendel už dalyvavimą 
sukilime ir kurstymą žmonių 
prie sukilimo. Del to Bolivi
ja su Vokietija gali turėti 
nesmagumo. Šiame reikale 
Suv. Valstijos žada Bolivijai 
pagelbėti.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų užsienio sekr. S. 
Welles kalbėjo norvegų pa
siuntinybės rūmuose ir pa
reiškė, kad karą turės laimė
ti mylinčios laisvę žmonių 
grupės, o taika neturės įvykti 
tol, kol nebus sunaikinta hit- 
lerizmas Vokietijoje. Pokari
niam pasauly butų pageidau
tina sudaryti tautų asociaci- 
J4-

Berlynas. — Iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Hitleris 
užsimojęs padaryti “Pabalti
jo provinciją”. Tas reiškia, 
kad šios trys šalys jau niekad 
neturėtų savo nepriklausomy
bių, o butų tik Vokietijos da
limi. Pabaltijo provincijai 
jau paskirtas ir komisaras, 
būtent Henrich Lohse, kuris 
jau išvykęs į Rygą.

Londonas. — Pastaromis 
dienomis vokiečių lėktuvai 
bombardavo Londoną. Tai pir
mu syk nuo birželio 27 d. 
Nuostolių padaryta mažai.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap- 
draudos užrašė sekamai:

Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. $1,000
Young Wm., 60 kp., Grand Rapids, Mich.------- 500
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa.-------- 500
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. — 500
Preidienė D., 273 kp., Hammond, Ind.----------- 250
Uždarinis Ona, 96 kp., Canton, Mass.----------- 150
Frenzelis A., 236 kp., Toronte, Canada----------- 100
Subert A., 363 kp., St. Louis, Mo.----------------- 100
Brolis A. Ramanauskas jau visai arti antro laipsnio, o 

brolis J. Svipas arti pirmo laipsnio. Naujų narių praeitą sa
vaitę gavome 7.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKS LAIPSNI

PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS O. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass.
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J.
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

I

Užrašė Pasiek* 
apdraud. laipsni

$28,650 m
23,900 m

16,750 n
16,150 n
10,850 n
10,000 n

PASIEKS PIRMĄ LAIPSNĮ
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, HL 9,250
Rama,nan ska,s A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 9,000 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 6,750 
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr. 6,750
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, DL 6,250
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 6,200
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, UI. 5,500

D AB NEPASIEKS LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, DL 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, DL 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, DL 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H.
Strazdas J. J., Omaha, Nebr. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Coan. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, DI. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Miščikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, DI. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Suborns M., 157 kp., Yougstown, Ohio 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, DL 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich, 
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, Hl. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, HL 
Snarskiene A., 63 kp., Chicago, HL 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, DL 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, CaL 
Uždarinis O., 99 kp.. Herminie, Pa.
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Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, 

J. Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.
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Stokim vieningai! darban

PER LIETU VĄ karas -perėjo kaip 
audra. Tas reiškia, kad Lietuva 

tapo nuteriota, jos daug žmonių išžudy
ta. Vien tik sukilėlių, sakoma, 4,025 už
mušta ir 7,000 sužeista. O kiek ten bu
vo baimės, ašarų, nusiminimo, pakriki
mo!... Bet tai jau praėjo, ir kas praėjo 
— nebegrįš. Dabar tik klausimas, ko
kios to yra pasėkos. Ir tos pasėkos bai
sios. Dabar Hitleris valdo Lietuvą. Val
do taip, kaip jis valdo kitus užgrobtus 
kraštus. Pavyzdžiui, Grekiją, kur, sa
koma, žmonės badauja ir jau choleros 
epidemija pasireiškė. Hitleris, mat, ne
paiso svetimųjų. Jam užtenka to, bile 
tik jo žmonės ir kareiviai sotus ir apsi
rengę.

Lietuva nuteriota. Bet tai nepir- 
mas sykis. Ją teriojo seniau tie patys 
kryžiuočiai (vokiečiai), rusai ir kiti. Ta 
pati musų žemelė atvejų atvejais kentė
jo nuo didesnių j ų-stipresnių jų. Ji daug 
iškentėjo ir dar gali iškentėti. Bet mums 
svarbu žmonės, tenai gyvenanti musų 
giminės, musų kraujo broliai ir seserys. 
Kas jais apsirūpins, kas jiem(s pagelbos 
ranką išties? Jie visi žiuri į savo bro
lius Amerikoje. Štai ką rašo Lietuvos 
Sąjungos Vokietijoje pirm., R. Skipi
tis:

...“Lietuva yra daug daugiau 
nuniogta kaip kad buvo per Didįjį 
Karą. Eile miestą ir miestelių par 
versta tik griuvėsių krūva. Šimtai 
kaimų sudeginta, tūkstančiai lietu
vių tiek inteligentų, tiek ūkininkų 
bei darbininkų išgabenti nežinia 
kur. Tūkstančiai be pastogės, tūk
stančiai naslaičizĮ, vaikų, moterų ir 
senelių... Šiuo sykiu jau ne kelių šim
tų pabėgėlių, o visos musų tautos 
vardu norėčiau apeliuoti į Amerikos 
lietuvių širdį. Šiuo metu didžiau- 

1 sias Amerikos lietuvių dėmesys turė
tų bziti atkreiptas į pačią Lietuvą, 
į Lietuvos atsistatymą, į ten ken
čiančių musų brolių šiurpųjį liki
mą”...
Taip, tai musų pareiga nelaimėje gy

venančius brolius gelbėti. Bet ar mes 
gelbime ? Rengiamės, tiesa. Laikraš
čiuose daug rašoma, prakalbose daug kal
bama, rezoliucijomis žadama viską. Bet 
aktivaus darbo dar nesimato. 0 nesima
to greičiausiai gal del to, kad ir šiame 
svarbiame momente eina politinis alkū
nių trinimasis. Dar ir dabar yra ožiš
kai nusistačiusių žmonių, kurie mano, 
kad tik jie gali Lietuvai ir musų bro
liams nelaimėje pagelbėti. Tai negerai, 
vyrai ir moterys! Šiandien eina musų 
visos tautos žuti-buti klausimas. Šian
dien reikalingas visų lietuvių bendras 
veikimas. Šiandien turėtų sueiti į vie
ną bendrą veikimą visi tie komitetai- 
komitetėliai ir fondai-fondeliai, kurie 
jau seniau Lietuvos gelbėjimui suorga
nizuoti. Šiandiena į bendrą veikimą sa
vo brolius gelbėti gali stoti net ir tokie 
komunistai, kuriems pirmoje vietoje ru
pi Lietuva ir jos žmonių likimas, o ne 
Maskvos garbinimas.

Musų Susivienijimas, neabejojame, 
eis su visais sykiu. Musų brolijos na
riai, tikime, visus Lietuvai tikslius vei
kimus parems širdingiausiai. Bet kaip 
su kitais? i .

Tėvynė siūlo sudaryti bendrą fron
tą ir veikti išvien visiems Amerikos He- 
tuviams. O tik taip veikdami, mes galė
sime daug nuveikti ir savo broliams pa
gelbėti.

Pagalvokime apie tai, vyrai ir mote
rys, kurie stovime priešaky bent kokio 
šia linkme veikimo. Pagalvokome ir su- 
raskime bendram veikimui progas ir ata
tinkamus budus.

----- o-----
Lietuvos spauda kelia mintį, kad “šian

dien turime vieną kartą ant visados užmiršti 
visas partijų programas, nesiskaldyti į atski
rus kolektivus ir kiekvienas lietuvis, kokių jis 
nebūtų pažiūrų, turi įsitraukti į bendrą kuri- 
binį darbą, vaduodamasis tėvynės meilės dva
sia”. Kodėl Amerikos lietuviai negalėtų tokiu 
obalsiu netik vaduotis, bet ir praktiškai šiame 
momente užmiršti visų partijų programus?

Nominacijos-iūdorsavimai
IEKVIENA organizacija pasekmingai 
gyvuoja tik tuomet, kai prisilaiko tvar

kos. O tvarkos palaikymui kiekviena organi
zacija turi tam tikras taisykles, nusakomas 
konstitucija, seimų ar susirinkimų nutarimais, 
ar įsigyvenusiomis senomis tradicijomis. Be 
tvarkos ar esamą tvarką norint ardyti — 
anksčiau ar vėliau įvyksta ar gali įvykti ne-' 
smagumai organizacijos reikalų vedime ir tuo 
butų pakenkta pačios organizacijos gyvavi
mui.

Kol kas, pas mus gana gražiai ir pavyz
dingai prisilaikyta SLA konstitucijos, seimų 
nutarimų ar įsigyvenusių tradicijų, kas lie
čia tvarkos palaikymą. Kad musų brolijos 
įstatymuose gali būti tūlų netikslumų reika
le tvarkos palaikymo ar atlikimo tam tikrų 
funkcijų — apie tai nesiginčysime. Bet tai 
norint patvarkyti kitaip arba norint prisitai
kyti prie šių dienų gyvenimo — yra tam tik
ri budai ir keliai to padarymui. Būtent, pa
grindinius tvarkymosi dėsnius galima pamai
nyti tik musų aukščiausioje instancijoje — 
seime. Tačiau ir jų pamainymui seime, rei
kia prisilaikyti tam tikros tvarkos, arba kon
stitucijos nusakomų dėsnių. Pavyzdžiui, per
mainymui bent kurio konstitucijos punkto ar 
visos konstitucijos, reikia padaryti įnešimus 
60 dienų pirm seimo ir juos perduoti Įstatų 
Komisijai, kad ji apie tai paskelbtų visiems 
nariams organe ir prirengtų seimo svarsty
mui. To nepadarius, jau galima vadinti ne
tvarka ir toks kadir seimo priimtas konstitu
cinis pakeitimas yra netiesotas įstatymų plot
mėje.

Mes visi galime prisiminti, kad pas mus 
tūlas laikas atgal kai kas buvo užsimojęs tie
siog “urmu” daryti vienokias ar kitokias per
mainas. Tai jau buvo kėlimas netvarkos ir 
mokymas kitų tą netvarką kelti organizacijo
je. Todėl čia mes norime prisiminti apie vie
ną dalyką, kuris mums išrodo neprisilaikymu 
tvarkos, arba Tėvynės redaktorius nebūtų 
tvarkoje, jei elgtųsi kitaip, negu iki šiol buvo 
elgiamasi.

Mes jau žinome, kokiu, budu pas mus ei
na Pildomosios Tarybos nominacijos ir rin
kimai. Sulig esamos tvarkos, nominacijų lai
kas skiriamas nuo lapkričio 1 dienos iki sau
sio 1 dienai, tame laikotarpy, kada nomina
cijos eina. Tuo reikalu, sulig konstitucijos 
patvarkymo, Pildomoji Taryba praneša vi
soms SLA kuopoms ir pakviečia jas nominuo
ti į Pildomosios Tarybos urėdus tokius as
menis, kurie kuopoms ir jų nariams išrodo 
tinkamiausi. Per tuos du mėnesius nariai 
kuopų susirinkimuose pasirenka sau patinka
mus kandidatus ir apie tai, nustatytu laiku, 
praneša Centrui arba Pildomąja! Tarybai. Po 
to, suskaičius paduotus balsus už kiekvieną 
nominuotąjį, jų vardai oficialiai paskelbiama 
visų narių žiniai SLA organe ir iš daugiausiai 
balsų gavusių sudaroma Pildomosios Tary
bos rinkimų sąstatas. Šitaip elgiantis, prisi
laikoma senai įsigyvenusios konstitucijos tvar
kos, nepaisant, ar ji yra gera ar kai kam ga
li išrodyti netinkama.

Pastaruoju laiku Tėvynės redakcija pra
deda gauti pranešimų iš kuopų, kurios jau da
bar “indorsuoja” vieną-kitą narį kandidatu 
į vieną ar kitą Pildomosios Tarybos urėdą, ir 
tos kuopos prašo Tėvynės redaktorių apie tai 
paskelbti organe. Tėvynės redaktorius tokį 
kuopų prašymą mielai išpildytų, jei toks “in- 
dorsuojamųjų” paskelbimas butų nusakoma 
SLA konstitucijos, bent kurio seimo nutari
mu ar bent įsigyvenusia sena tradicija. Bet 
kadangi taip nėra nusakyta ar patvarkyta, 
tai ši naujanybė (paskelbimas indorsuojamų- 
jų organe) musų brolijoje butų įvesta peršo
kant musų konstituciją, seimus ir tuo butų 
sukelta netvarka su pagelba organo ar jo 
redaktoriaus. Todėl SLA kuopos ir indor- 
suojamieji nariai teikitės suprasti Tėvynės re
daktoriaus padėtį bei pareigas ir nepalaiky
ti už blogą, jei indorsuojamųjų narių vardų 
dabar negalėsime paskelbti Tėvynėje, nes jei 
Tėvynės redaktorius indorsavimus skelbtų 
dabar, tai jis nusižengtų prieš esamą tvarką 
musų brolijoje,, pats pirmutinis rodydamas ke
lius kitiems, kaip sukelti netvarką.

Broliai ir seserys, supraskite Tėvynės 
redaktoriaus padėtį ir nereikalaukite iš jo ne
galimumų, kurie gali sukelti tiktai betvarkę 
musų brolijoje. O jei kai kam nominacijų ar 
rinkimų budai, kurie buvo geri per daug me
tų, dabar išrodo netinkami — tai tie gali pri
rengti tinkamus įnešimus tų būdų pakeitimui 
seime. Bet šiuo tarpu, kol tai nėra pakeista 
musų vyriausios instancijos-seimo, mes turi
me prisilaikyti tokios tvarkos, kokia dabar 
yra.

SLA Reikalai ir Veikla
Detroit, Mich.

A. A. PRANAS KILIS, 
SLA 352 kp. darbštus narys

Jau prabėgo keletas liūdnų
jų savaičių, kai iš musų tarpo 
prasišalino Detroito ir apie- 
linkės lietuviams gerai žino
mas ir visų mylimas visuome
nės veikėjas, a. a. Pranas Di- 
lis. Priežodis sako: “Gerų 
žmonių ir Dievui reikia”. Čia 
rodos taip ir atsitiko: nelaboji 
mirtis išplėšė iš musų tarpo 
Praną Dilį, padarydama mums 
tokią skriaudą, kad daugelis, 
kol gyvi busime, negalėsime 
jos užmiršti. Pranas buvo 
linksmo budo, su visais gražiai 
sugyveno ir todėl įsigijo daug 
draugų. Jis išrodė gražus ir 
stiprus vyras ir todėl neišro- 
dė, kad taip greit jam reikės 
su šiuo pasauliu skirtis. Bet 
nelaboji mirtis pasielgė prieš 
musų numatymą ir norą: pa
kirto jį vos 44 metų amžiaus 
sulaukus ir pasirgus tik 9 die
nas.

Numirė Veterans’ Facility 
ligoninėje birželio 14 d. po 
sunkios vidurių operacijos. 
Po operacijos rodėsi, kad Pra
nas greitai pasveiks, ir niekas 
nemanė, kad jau mirtis drą
siai žiuri į akis.

P. Dilis buvo Pasaulinio Ka
ro veteranas, priklausė ir tk- 
tyviu nariu buvo The Ameri
can Legion Ford Motor Co. 
Post No. 173.

Pranas Dilis atvyko į šią ša
lį laimės jieškoti. Iš Lietuvos 
paėjo iš Rokiškio miestelio. 
Ten baigė pradinę mokyklą. 
Aukštesnę mokyklą baigė Pet
rograde. Atvyko į Ameriką 
1913 metais būdamas vos tik 
16 metų. Pirmiausia apsigyve
no Washington, D. C. Pagy
venęs ten kurį laiką, 1915 me
tais atvažiavo į Detroitą ir 
dirbo Fordo automobilių dirb
tuvėje. Amerikai įsimaišius į 
Pasaulinį Karą, Pranas liuos- 
noriu stojo į kariuomenę ir 
tarnavo kaipo mechanikas in
žinierius. Išbuvęs apie 15 mė
nesių Francijoje, grįžo pilnoje 
sveikatoje ir vėl darbavosi 
Fordo dirbtuvėee.

1920 m. Pranas apsivedė su 
Helen Jankuriute. Diliams gy
venimas sekėsi — abudu kaip 
Helen, taip Pranas buvo ne
nuilstami organizacijų darbuo
tojai: priklausė chorams bei 
dramų rateliams. Pranas lan
kė vakarinę mokyklą ir ją 
baigė su pasižymėjimu. Kuo
met gyvenimas sekėsi gerai, 
Diliai įsigijo keletą savo nuo
savybių ir manė, kad jau atei
tis bus užtikrinta.

Užėjus depresijai ir Dilių 
gyvenimas pakitėjo.

Rusijos agentai pradėjo 
skelbti rojų. Pranas pasidarė 
kontraktą su Fordo siunčiama 
mechanikų grupe, pasiėmė sa
vo žmoną, dukrelę ir išvyko į 
tą Rusijos “rojų”. Apsigyveno 
Nižni-Novgorod mieste ir dir
bo prie automobilių. Uždarbis 
mažas, pragyvenimas nesvie
tiškai brangus. Kol turėjo sa
vo amerikoniškų dolerių, tol 
galėjo gyventi. Dilį ištiko ne
laimė: paslydo ir taip skau
džiai susižeidė, kad reikėjo 
atsigulti lovoje. Reikalinga 
medikalė pagelba, bet Rusijo
je jos nėra. Nors daktaras ir 
atėjo apžiūrėti, bet vaistų ne
galima gauti, nėra nei maisto, 
nei kuro. Diliai nusiminę,

skaudžiai apvilti tuo darbinin
kišku “rojum”. Kiek sustiprė
jus Diliui, skubiai sugrįžo į 
Ameriką. Apie tą rojų Diliai 
nenorėjo nė prisiminti, nes jie 
pergyveno jį ant savo kailio.

Grįžęs ir vėl dirbo prie For
do iki paskutinės savo gyve
nimo dienos.

1933 metais abudu Diliai 
negalėjo nurimti ir pasitarę 
su keliais draugais, suorgani
zavo dabartinį Dailės chorą ir 
buvo jo nariais iki pabaigos 
Prano gyvenimo. Pranas buvo 
geras dainininkas, gabus loše- 
šas. Neperdėsiu sakydamas, 
kad Dilis buvo Detroito Dra
mos tėvas. Dailės chorui įsis
teigus, Detroito menininkai 
nesitenkino vien choru, bet 
sumanė leisti lietuvių radio 
valandą, kuri ir šiandien gy
vuoja. Tai buvo svarbiausias 
Dilių darbas. Pranas per gana 
ilgą laiką buvo radio anaunse- 
ris. Helen, Pranas ir jų duk
relė Helenutč buvo meno kul
tūros šeimyna. Nebuvo vaidi
nimo, kur Dilių šeimyna ne
būt buvusi svarbiausiose rolė
se. Priklausė, be Dailės cho
ro, prie Lietuvių Pilietinimo 
Pašalpos Kliubo ir SLA 352 
kp. Paliko dideliame liūdesio 
skausme našlę Helen ir dukre
lę Helenutę. Lietuvoje brolį 
Joną ir dvi sesutes.

Į amžinastį a. a. P. Dilį pa
lydėjo didelis skaitlius gimi
nių, draugų ir pažįstamų. 
Prie jo karsto buvo daug gra
žių gėlių vainikų, kurias pri
siuntė giminės, draugai, pažįs
tami ir organizacijos, prie ku
rių priklausė velionis ir jo 
žmona Alena bei jų dukrelė 
Alenutė, kurios aplaikė daug 
užuojautos telegramų.

Prano kūnas liko palaido
tas birželio 17 d. 2 vai. popiet, 
iš D. Brazio koplyčios išlydė
tas į Woodmere kapines. Ka
dangi Pranas buvo veteranas, 
tad ir laidotuvės buvo milita- 
riškos: dalyvavo 21 kareivis. 
Grabnešius prisiuntė The 
American Legion postas No. 
173. Prisiuntė ir 2 vėliavų 
nešėjus. Rodosi, tai buvo iš
kilmingiausios laidotuvės, ko
kias tik detroitiečiai atsime
na. Koplyčioje atsisveikinimo 
labai gražią kalbą pasakė dr. 
J. Jonikaitis, o kapinėse M. J. 
Kemešienė ir legiono kapito
nas.

Sesuo M. Kemešienė trum
pai prisiminė apie a. a. Prano 
kelių metų laikotarpy nuveik
tus darbus organizacijose ir 
lošime, ir pasakė, kad šian
dien Pranas jau lošia paskuti
nę dramą. Tas pasakymas gi
liai sujaudino apie 300 paly
dovų, kurie suteikė jam pas
kutinį patarnavimą. O už vis 
daugiausiai širdį skaudėjo ve
lionio moteriai Alenai ir duk
relei Alenutei, kuri iš gailes
čio net apalpo.

Laidotuvių direktorius D. 
Brazis labai gražiai patarna
vo, viską puikiai sutvarkyda
mas.

Ilsėkis, brangus musų drau
ge, šios šalies šaltoje žemelė
je. Mes tave minėsime ilgai ir 
atsiminsime tavo prakalnius 
nuveiktus darbus, o mums pa
daryta žaizda neužges mumy
se, kol mes gyvensime. Tavo 
nuliudusiai moteriai ir dukre
lei Alenutei reiškiu širdingą 
užuojautą šioje didelėje liūde
sio valandoje. P. Kučinskas.

Kenosha, Wis.
Apsivedė Stasys Vaičeliunas

Liepos 19 d. apsivedė SLA 
212 kp. finansų sekr. Stasys 
Vaičeliunas su p-le Arlene 
Jonhson. Šliubą davė lietuvių 
parapijos klebonas kun. F. 
Skrodenis. Vestuvių iškilmės 
įvyko I. A. svetainėj. Giminių 
ir draugų buvo daug.

S. Vaičeliunas yra gimęs ir 
augęs Kenoshoj. Baigęs aukš
tesnę mokyklą. Taipgi lankė 
ir Madisono universitetą. Da
bar S. Vaičeliunas eina SLA 
212 kp. fin. sekr. pareigas. 
Kadangi SLA 212 kp. turi ge
rą skaičių gražaus čia gimu
sio ir augusio jaunimo, tai yra 
daugiausia S. Vaičeliuno pas
tangomis.

Stasio tėveliai Frances ir

Juozas gražiai ir pavyzdingai 
gyvena. Taigi linkiu ir jau
niems Stasiui ir Arimai Vaiče- 
liunams pasekti savo tėvelių 
pavyzdį, kad jų gyvenimas bu
tų taipgi gražus ir pavyzdin
gas. Draugas.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos 
pusmetinio susirinkimo

Liepos 6 d. įvyko SLA 352 
kuopos pusmetinis susirinki
mas. Kuopos pirmininkas šia
me susirinkime nedalyvavo, 
nes buvo susirgęs.

Platų raportą išdavė finan
sų sekr. adv. St. Masyte apie 
6 mėnesių kuopos stovį, ir pra
nešė, kad jau galutinai sutvar
kytos narinės mokestys tų 
narių, kurių buvo paliesta ir 
kokiu tai budu mokesčių kny
gutės nesutiko nė su kuopos 
nė su Centro knygomis.

Per praeitą pusmetį numirė 
du SLA 352 kuopos nariai: 
Ona Rupkienė ir Pranas Di
lis. Narių dabar kuopoje ran
dasi 471.

Kadangi kuopa rengėsi prie 
savo vasarinio pikniko, tai 
kuopos susirinkime ir buvo 
daugiausia kalbama, kokiu bu
du padarysim kuopai įeigų.

Lietuvos pabėgėliams su
rinkta $2.45. Lietuvos nepri
klausomybės atsteigimo komi
tetas pranešė, kad komitetas 
rengia pikniką rugpjūčio 10 
d., Birutės darže, ir kad daly
vaus Detroito Dailės Choras 
ir bus daugybė svečių iš Cle- 
velando ir kitų miestų. Taipgi 
yra pakviesta pulkininkas K. 
Grinius.

Šiuo tarpu randasi keletas 
ligonių: S. Keblaitienė, A Ku- 
rauskas, Ona Vaitkienė ir Ona 
Bielienė. Išmokėta ligos pa
šalpa A. Žukauskienei.

Kažin kodėl musų organiza
toriai biskį aptingo. Rodosi 
pažangos vajus dar eina ir bu
tų gerai, kad nors pabaigoje 
gyviau sukrutus.

M. J. Kemešienė, koresp.

Rumford, Me.
Dar apie a. a. Kaulaičiutę

Be to, kas jau buvo rašyta 
apie tragišką mirtį SLA 299 
kp. narės a. a. Adelės Kau- 
laičiutės, turiu šitai pridėti. 
Velionė buvo 25 metų am
žiaus. High school baigė 1934 
m., o pabaigusi aukštesnę mo
kyklą, lankė ir užbaigė Bay 
Path Institute, Springfield, 
Mass. Ji prigulėjo netik prie 
SLA 299 kp., bet ir prie Lie
tuvos dukterų draugijos. Bu
vo nare Rumford Business- 
Profesional Women’s Club ir 
Little Theatres. Taipgi buvo 
vadove Girl Scouts. Dirbo Per
sonai Finance Co.

Nors ji nelaimėje žuvo bir
želio 27 d., bet jos kūnas su
rastas tik liepos 16 dieną. 
Parvežus namo, buvo pašar
vota šv. Roko svetainėje. Pa
laidota su bažnytinėmis apei
gomis šv. Jono kapinėse.

Dideliame nuliudime liko jos 
motina, tėvas, trys broliai, jos 
draugai ir SLA 299 kp. nariai. 
Lai buna jai ramu ilsėtis šal
toje žemelėje.

Stefanija Valentukevičiene.

Milwaukee, Wis.
SLA kuopų piknikas

Šiuo pranešu Milwaukee ir 
apielinkės lietuviams, o ypač 
SLA nariams, kad SLA 177 
ir 133 kuopos rengia didelį 
pikniką, kuris įvyks rugpjūčio 
3 d., Maple Grove parke, 3555 
South 13-th St., Milwaukee, 
Wis. Kaip žinote, praeitais 
metais rengėme pikniką du 
kartus ir vis pasitaikė lietus, 
ir piknikas negalėjo įvykti. 
Todėl šiemet vėl rengiame 
pikniką ir tikimės, kad pasi
taikys gražus oras ir galėsi
me linksmai laiką praleisti. O 
kadangi šį pikniką rengia dvi 
kuopos, tai visi busite priimti 
kaipo mylimiausi musų sve
čiai. Jus atsilankyti kviečia 
SLA 177 kuopa iš Milwaukee 
ir 133 kp. iš So. Milwaukee.

J. A. Bankus, 
Rengimo kom. narys.
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Senelių prieglaudos reikale
Jau tik apie 10 mėnesių iki 

sekančio SLA seimo, kur bus 
Išduotos Pildomosios Tarybos 
narių atskaitos, visoki rapor
tai finansų stovio ir visas mu
sų Susivienijimo dviejų metų 
veikimas apibudintas. Pasto
viųjų Komisijų nariai taipgi 
pateiks savo dviejų metų ra
portus, tai yra, ką jos nuvei
kė ir ką mano veikti bei pa
tarti, kas turi būti įkurta, kas 
gerai, kas blogai, ką galima 
ir ko negalima įgyvendinti 
musų Susivienijime.

Bet kokį raportą seimui iš
duos SLA Prieglaudos Namo 
Komisija? Man tenka būti 
jau ketvirti metai toje gar
bingoje komisijoje, ir aš bu
vau kelis kartus pareiškęs sa
vo nuomonę per Tėvynę, kas 
turėtų būti pradėta veikti del 
įkūrimo senelių prieglaudos. 
Ačiū SLA nariams už atsilie
pimus, kurių apturėjau kelio
lika. Tiesa, atsirado visokių 
nuomonių. Vieni pritarė ir su 
džiausmu man dėkojo, po
draug patardami, kad nebūtų 

jokių ekstra mokėjimų. Reiš
kia, butų gerai ką pasiimti 
nieko neduodant. Man gi at
rodo, kad jei nesėsi, tai ir ne
pjausi.

Apie šį reikalą pasirodė 
nuomonių ir pašalinėje spau
doje (ne Tėvynėje). Ten bu
vo statoma klausimas, kiek 
dabartinė Prieglaudos Namo 
Komisija rado pinigų iš pra
eities ir kiek dabartiniu laiku 
surinko tam tikslui? Nuo sa
vęs aš patarčiau, ypač Ameri
kos Lietuviui ir jo korespon
dentui, susipažinti su SLA į- 
statymais. Juk mes Scranto- 
no seime nebuvome įgalioti jo
kių pinigų rinkti nė jokių far- 
mų pirkti, o tik sudaryti kokį 
nors atatinkamą planą ir jį 
pateikti seimui, kas ir buvo 
atlikta Chicagos seime.

Aš ir dabar pakartoju, kad 
sulig mano manymo, tai reikia 
įsteigti senelių šelpimo fondą. 
O tiems, kurie.mano, kad bu
tų labai geras ir reikalingas 
daiktas Susivienijimui įsteigti 
ūkį, aš tiek galiu pasakyti: 

taip, gerbiamieji, seniau ir anų 
dviejų metų buvusi prieglau
dos namo komisija ir dabarti
nė komisija nesipriešino ir ne
sipriešina ūkio įsteigimui, bet 
kiek man teko tame reikale 
pasiteirauti, ir žinau, kad ir 
kiti su tuo reikalu yra susi
pažinę, tai panašios įstaigos 
įkūrimas yra labai sunkus 
daiktas, ir įkurus ūkį, butų 
dar sunkesnė Susivienijimui 
problema jį užlaikyti. Nes 
jei dabar atsiranda priešingų 
mokėti po 50c. per metus, tai 
kas butų/ jei reikėtų mokėti 
po $2 per metus? Tik bar
niai, nesutikimai ir apsunkini
mas visam Susivienijimui.

Beabejo sekantis seimas, 
kuris įvyks Pittsburghe už 
kokių 10 mėnesių, turės nu
spręsti įkūrimą senelių fondo 
arba tą reikalą atmesti. Pra
šau visus kuopų ir bendrai S. 
L. A. veikėjus ir narius šiuo 
reikalu atsiliepti per Tėvynę. 
Už geras nuomones ir patari
mus išanksto tariu širdingą 
ačiū.

Jonas Brazauskas, 
Priegl. Namo Kom. pirm.

Akron, Ohio
Atsakymas J. V. Ramoškai

Nors šis atsakymas labai 
suvėluotas, bet SLA 198 kp. 
reikalauja Ramoškai paaiškin
ti. SLA 198 kp. metiniam su
sirinkime gruod. m., 1940 m., 
svarstė, kad Akrone nereika
linga ir nėra dirvos dviem kuo
pom, nes lietuvių čia priskai- 
toma tik apie 500 ir prie to 
yra dar kitų dviejų susivieji- 
mų kuopos. SLA 198 kp. de
legatai atsilankė į SLA 354 
kp. susirinkimą ir susirinki
mas priėmė musų delegatų pa
siūlymą SLA 198 ir 354 kuo
pas suvienyti į vieną. Bet ta
me susirinkime nebuvo brolio 
J. V. Ramoškos. O kada jis 
išgirdo apie tokį 354 kp. jam 
nepatinkamą nutarimą, pasis
kubino parašyti į Tėvynę sau
sio 24 d. korespondenciją “Ne
pageidaujamas kuopų susivie
nijimas”. Kodėl brolis Ra
moška taip pasielgė? Kiek 
mums žinoma, jis visuomet jo
jo ant dviejų askliukų, jei ma
tė, kad iš to jam bus nauda, 
ir kadangi jis eina finansų 

raštininko pareigas, tai suvie
nijus kuopas jis gali netekti 
tos vietos. Brolis Ramoška 
anais metais suskaldė SLA 
198 kuopą ir sutvėrė 354 kuo
pą. Jis rašo, kad abi kuopos 
turėjo bendrų parengimų, tai 
jam daugiau nieko ir nereikia, 
ir klausia “kodėl dabar reikia 
kuopas suvienyti?” štai ko
dėl. Pats broli, prisipažįsti, 
kad abi kuopos turi bendrų 
parengimų, bet tie parengimai 
mums daug laiko sugaišina. 
Kada rengėm vakarą, rinkom 
delegatus užkviesti jūsų kuo
pą. SLA 198 kp. susirinkimas 
buvo vėliau ir ėmė mėnesį lai
ko kol mes gavom atsakymą 
iš jūsų kuopos. Arba Lietu
vos nepriklausomybės minėji
mas: kuopa nelaiko susirinki
mų tuomet, tai reikia klausi
nėti pavienių narių, ką dary
site — prisidėsite, ar ne? Tai 
del to šis sumanymas kilo da
bar.

Brolis Ramoška rašo, kad 
mes esame ramybės ardytojai. 
Čia jis primeta mums tokį da
lyką, kokį jis pats yra atli
kęs. Broli Ramoška, ar neat

simeni, kai anais metais mes 
tamstą išrinkom SLA 198 kp. 
pirmininku, tikėdami, kad 
tamsta palaikysi tvarką kuo
poje? Bet tamsta leidai ko
munistams iš Vilnies ir Lais
vės visus “ukazus” skaityti ir 
kelti visokias nesąmones prieš 
Gegužio administraciją, delko 
nariai pradėjo piktintis tam
stos tokiu pasielgimu. Tamsta 
atsimeni, kaip tikėjaisi but 
išrinktas pirmininku iš komu
nistų pusės, bet komunistai 
tamstos nerinko. Taipgi manei 
but išrinktu į seimą delegatu, 
bet kai nebuvai išrinktas, tai 
sutvėrei SLA 354 kuopą. To
dėl kaip tamstą butų galima 
pavadinti, jei ne ramybės ar
dytoju?

Brolis Ramoška rašo, kad 
nepriėmė jokių narių iš SLA 
198 kuopos. Jei jis but skai-‘ 
tęs SLA konstituciją, tai taip 
nerašytų. Juk SLA konstitu
cijos skyrius 11, pusi. 69, rai
dė a, sako: “Narys gerame 
stovy pasiima persikėlimo 
lakštą ir atneša į kuopą, į ku
rią nori persikelti”. Tas aiš
kiai parodo, ko yra vertas 

toks brolio Ramoškos kuopos 
nutarimas.

Brolis Ramoška rašo, kad 
SLA 198 kp. “rupi SLA 354 
kp. turtas”. Čia daugiau, ne
gu nesąmonė parašyta. Jei 
kuopa turi $150, tai jau dide
lis turtas! O prie to, iš kur 
gi tą turtą sukrovėte, jei ne 
iš bendrų parengimų su 198 
kuopa? Antra, į paskutinį 
seimą mes siuntėme du dele
gatus, o jūsų kuopa — vieną, 
o į Pittsburgh© ir Detroito 
seimus nesiuntėte nė vieno de
legato, kuomet mes siuntėme 
po du. Toliau, mes šelpėme 
suvargusius narius net kituo
se miestuose gyvenančius, o 
ar daug sušelpė jūsų kuopa?

Toliau broli Ramoška rašei, 
kad Lietuvoj rusai valdo mus 
brolius. Taip, mes ir norėjo
me suvienyti spėkas ir kovoti 
prieš rusus. O kuomet kalbi 
apie laisvę ir dirbimą SLA la
bui, tai mažai yra labo, kuo
met nesurengiate jokio teat
ro, prakalbų ar kito kokio 
kultūringo parengimo.

Petras Turgelis, koresp., 
B. Jorašius, pirmininkas

Zero Valanda
(IŠ APYSAKOS “VERPETAI”)

JONAS*) išgirdo karininkus kalbant:
— Vėl naujas įsakymas, — sakė ka

pitonas Stepsonas*).
— Koks? — paklausė leitenantas Ro

bertas*).
— Sekamą rytą vėl pulsime priešą. Mu

sų paspirtinės jiegos jau pilnai sutvarkytos. 
Sunkiosios ir lengvosios kanuolės tik laukia 
paliepimo. Sakoma, paryčiu pradės priešo 
apšaudymą, kuris tęsis kol reikės. O zero 
valandą* •) mes į priešo apkasus patrauk
sime ir vėl ranka rankon kausimės, — pa
aiškino kapitonas.

Tai išgirdus, Jono gyslose kraujas už
virė, širdis gailestingai suvirpėjo, baimė apė
mė.

— Kodėl taip? Lyg aš bailys? Ne! 
Aš drąsuolis! Aš jau daug sykių priešo 
apkasus puoliau ir durtuvu bei granatomis 
koviausi. Bet kodėl gi aš dabar drebu? 
D’Amacio*), kodėl? — klausė Jonas savo 
draugą D’Amacio.

D’Amacio tylėjo.
Jonas paėmė paišelį, šmotelį popieros ir 

parašė: “Petre*), aš laimingai žuvau”, ir 
padavė savo draugui D’Amacio, sakydamas:

— Jei aš šiuo syk žusiu — nusiųsk ma
no numylėtinei Petrei.

D’Amacio taipgi parašė raštelį ir įtei
kė Jonui, prašydamas, kad jei jis pirmiau 
žus, tai kad jo meilužei nusiųstų.

VIDURNAKTIS. Nors Jonas ir nemėgs
ta skaičiuoti savo gyvenimo gal jau 

paskutines valandas, bet D’Amacio jau pri
minė, kad jau dvylikta nakties ir gal netru
kus prasidės priešo apšaudymas. Todėl ir 
ta nelaukiamoji zero valanda gal jau visai 
arti. Gal tuojau reikės iš apkasų šokti, 
“Niekeno žeme” bėgti, priešą pulti, su juo 
muštis, kapotis, triumfuoti ar amžinai žū
ti.

Jonas galvojo. Dar taip nesenai, vos 
tik keli mėnesiai atgal, jis buvo liuosas ir 
laimingas. Tuomet jam buvo draudžiama 
kitus žmones užmušinėti ir niekas neturėjo 
tiesos jį užmušti. Bet dabar?... O vienok 
Jonas žinojo, kad ir toje valandoje, kada jis 
su priešu kausis, daug laimingų ir neliečia
mų žmonių rasis. ,

Žinojo Jonas, kad yra ir tokių žmonių, 
kurie apie karą pasismagėdami kalba. Jie 
savo šalies jaunimo laimėjimais džiaugiasi, 
priešus smerkia, už savųjų laimėjimus vy
no taures aukštyn kelia ir “valio” šaukia.

Prisiminė Jonui Verneriai*). Vaizda
vosi jam jo mylimoji Petrė. Visa jų šeimy
na sėdėjo šiltame kambary ir skaitė laikraš
čius. Petrės tėvas, Varneris, išdidžiai sa
kė:

“Vakar mūsiškiai penkis tūkstančius 
priešų išmušė. Mūsiškių tik du tūkstančiai 
žuvo. Mūsiškiai didelius žemių plotus užė- 
mo. Jis vis pirmyn ir pirmyn žengia!”

Visa šeimyna del to pasitenkinančiai 
šypsojosi.

Taip, žinojo Jonas tai. Bet jis paklau
sė D’Amacio:

— Klausyk, broli, kodėl mes turime ka-

*) Žymesnieji apysakos veikėjai.
••) Eiliniam, kareiviu* nežinomas momentas, ka

da reiks pulti priešą.

riauti? Kodėl mes turime žmones užmuši
nėti?

— Nežinau, Jonai. Aš neišmanau tiek, 
kad tokius dalykus žinoti — atsakė D’Ama
cio.

KARININKŲ kalbos pildėsi. Dar vidur
nakty Jono pusėje vis daugiau ir dau
giau pradėjo patrankos šaudyti. Išpradžių 

tik kairiajame sparne, vėliau — dešiniame, 
o ant galo ir vidury dažnus, nepaliaujamas 
ir griausmingas tranksėjimas užvirė.

Geležinių patrankų žiotys išsižiojo. Šū
viai, jų atgarsiai, jų sprogimai paplito viso
je apygardėje. Mirties šmėkla ėjo per lau
kus, per purvinas grabes, duokiančius apka
sus ir sau aukas skynėsi — gražų, jaunu
tėj jaunimą pjovė.

O oras, tasai vasaros mėnesio oras, ku
ris kiekvienam širdį būdavo glosto, svajų- 
svajas pina — dabar pavirto baisenybe: vi
saip staugė, plepėjo, įvairiais piktais balsais 
burbuliavo ir visas drebėjo. Čia, mat, šrap
neli padangių lėkdama savaip užė-čypė. 
Čia jos pagrečiomis “ardytoja” baisiu balsu 
kaukė. Ten nuodingųjų dujų šoviniai prie
šo pusėn šnypštė, puolė, sprogo... O vėl — 
šovinių skeveldros savaip ore urzge-staugė. 
Padangių kaž kur vienas-kitas lėktuvas, pik
tai zvimbdamas, lėkė.

Visur didelis trukšmas, ūžesys...

JONO pusėje veik šviesu, nes iš patran
kų žybčiojo ir žybčiojo. Iš po kiekvie
no krūmo, iš kiekvieno ravo ir pakrumio ug

niniai liežuviai šoko į orą, tryško ir padan- 
gį nušvietė. Pirma tų liežuvių, erzinančiu 
balsu kaukdamos, kulkos pirmyn lėkė ir 
priešo pusėje krito.

Jie tūnojo apkasuose ir laukė įsakymo 
— zero valandos.

O ta' pragarinė valanda vis artinosi ir 
artinosi.

Kapitonas Stepsonas davinėjo karei
viams įsakymus, kaip šį sykį priešą pulti ir 
kaip jį kovoti. Jis klausinėjo visus, ar vis
ko turi, ar pilnai prisirengę. Jis drąsino 
savo kareivius, ramino juos ir pats, kaip 
apušės lapas, drebėjo.

Jonas norėjo ko tai pas kapitoną pa
klausti, ką tai jam sakyti, bet negalėjo žo
džio ištarti — jo balsas kimo, jam širdį ne
apsakomas sunkumas slėgė. Tik pagaliau 
duslių balsu pasakė:

— Žmonės, pagalvokit! Paliaukit! Ka
pitone, nors sykį pasuk į priešingą pusę!

Bet Jono tas šūkis buvo toks kurtus, 
kad jo niekas negirdėjo ir niekas į jį domės 
nekreipė.

LEITENANTAS Robertas stovėjo kaip 
nudiegtas ir tėmijo laikrodėlį, kada 
zero valanda prisiartins. •

— Dar dešimts minučių. Bukite prisi
rengę... Bukite drąsus ir ramus... — sakė 
jis.

O laikui bėgant, vis kartojo:
— Dar penkios minutės... keturios... 

trys...
Robertas kalbėjo, o jo balsas, kaip su

muštas varpelis, dejavo.
Gilus atsidūsėjimai iš visų kareivių 

krūtinių veržėsi.
Robertas drebančiomis rankomis patai

sė Jonui ant šono nusvirusią granatomis 

pripildytą tarbelę ir paramino:
— Drąsos, vyre, drąsos! Mes laimėsi

me!
Tuo tarpu prie Jono pribėgo D’Amacio 

ir dusliai sušuko:
— Girdėjau kalbant apie taiką!...
— Apie taiką?! Kas sakė? Kur tai 

girdėjai? Kada tai bus?! — tiesiog išver
tęs akis klausinėjo Jonas.

— Naujai atsiųstieji kareiviai pasako
ja, kad taika tuojau įvyks. Esą, daugiau 
tokių karų nebus. Žmonės ramybėje gy
vens. Žmogus žmogų žmogumi laikys. Šis, 
anot jų pasakojimo, tai jau paskutinis ka
ras. Ar girdi, Jonai, paskutinis karas!

— Paskutinis! O po jo — amžina tai
ka!

— Taip, Jonai — amžina!
Jonas atgavo visas pajiegas, atsiduso, 

išsitiesė ir sušuko:
— Viešpatie, kad tik greičiau ta taika 

įvyktų! Kad taip dabar, tuojau, štai šitą 
minutėlę! ,

O po valandėlės pridėjo:
— E, jus! Jus, visi karų šalininkai! 

Aš noriu, kad taika tuojau įvyktų! • Kad 
man dabar priešo apkasų nereikėtų pulti! 
Aš noriu taikos!

— Nurimk, jaunuoli! Taika įvyks tuo
met, kai mes ją iškariausime! — rimtai pas
tebėjo Jonui kapitonas Stepsonas.

ZERO valanda... Sekite paskui mane!
Pirmyn, narsus kareiviai! Į priešo 

apkasus! Pirmyn, skubiai! — užkomanda- 
vo leitenantas Robertas ir pats pirmutinis 
išlipo iš apkasų.

Sujudo visas būrys, visa kuopa, visa li
nija...

Ir vėl, kaip ir daugelį sykių, atkišę šau
tuvus, taikydami sviesti granatas, jie nėrė 
paskui Robertą, į priešo apkasus bėgo, sku
bėjo...

O iš priešo pusės pasitiko juos dažnus 
kulkosvaidžių šaudymas. Atskridusios kul
kos žemę purtė-ardė. Kai kurie Jono drau
gai suaimanavo, ant žemės sukniubo, susi
rietė...

Jonas vis dar bėgo pirmyn. Bėgdamas 
šaukė:

— Karas! Baisus dalykas tasai karas! 
Aš noriu taikos! Ar jus girdite — aš no
riu taikos, ir kad man daugiau nereiktų pul
ti priešą!

O kiek atsidusęs, pridūrė:
— Sudiev visiems, daugiau gal nebesi- 

matysim! P. BAJORAS.

Lietuva ir lietuviai

ĮDOMI senoji Lietuvos praeitis, del to 
ne pro šalį ir apie ją keli žodžiai pasa
kyti. Sekdami Vokietijos karą su Sovietų 

Rusija, užtinkame laikraščiuose skematinių 
žemėlapių, kur pažymėti rusų žemės mies
tai, kaip Vitebsk, Minsk, Bobruisk, Orša, 
Mogilev, Smolensk, Zitomir, Vladimir ir 
Volhynsk, Kiev ir kiti. Skaitytojams gal ir 
galvon neateina, jog visi tie miestai seniau 
priklausė Lietuvos Didžiąjai Kunigaikštijai, 
kurios ribos, įrėpusios Ukrainą ir Baltąją 
Gudiją, siekė nuo Baltijos iki Juodosios ju
ros.

Pamiršti ir lietuvių tautos nuopelnai, 
kurių ji davė civilizacijai. Kovoje prieš 
slavus į rytus ir prieš germanus į vakarus, 

lietuviai sukurė viduramžy didžią valstybę, 
atsispyrė teutonų (vokiečių) ordino Drang 
nach Osten, sulaikė totorių ir kitų rytinės 
Europos bei Azijos klajoklių (nomadų) ant
plūdį, ir tokiu budu sėkmingai saugojo be
augančią Vakarų Europos kultūrą. Tačiau 
šioje kovoje, šioje civilizacijos sargyboje 
bebudėdama, Didžioji Lietuvos Kunigaikš
tija pavargo ir išseko, ir 18 šimtmečio pa
baigoje buvo carų Rusijos ir Prūsijos pasi
dalinta.

Per Didįjį Pasaulinį Karą (1914—1918) 
lietuvių tauta paskelbė 1918 m. Lietuvą 
laisva, nepriklausoma, suverenine valstybe 
etnografinėse ribose su sostine Vilniuje. 
Naujoji, atgimusioj! Lietuva buvo tik ke
linta senosios Lietuvos dalis. Kad ir ma
ža, kad ir baisiai karo nualinta, ji stebėti
nai greitai atsikūrė, padariusi didelį pažan
gos šuolį visose tautinės kultūros srityse.

Sovietų Rusija, smurtu ir ginklu už
grobusi tą kraštą 1940 m., kaip aukščiau mi
nėta, per metus suspėjo baisiai nuplėšti jį, 
išardyti socialinę jo tvarką, išžudyti arba 
ištremti Rusijos gilumon daugybę jo geriau
sių žmonių. Pajutę Vokietijos konfliktą su 
Sov. Rusija, lietuviai ir jų Pabaltijo kaimy
nai, latviai ir estai, kurie taip pat nepri
klausomai gyveno ir tų pačių raudonųjų 
buvo pavergti, sukilo prieš nematytai žiau
rų komunistų jungą. Dabar Sov. Rusijos 
nebėra Lietuvoje, dabar Sov. Rusijos oku
paciją pakeitė nauja, vokiečių, okupacija. 
Kas toliau?

Lietuviai tikisi, jog taikos derybose 
Suv. Am. Valstijų, stojančių už mažųjų tau
tų laisvę, svoris bus labai didelis, jog de
mokratinis tautų apsisprendimo dėsnis, jų 
visą laiką ginamas, turės nemaža respekto 
ir, jog Lietuva, kaip ir jos kaimynai, Latvi
ja ir Estija, bus vėl laisva ir nepriklauso
ma. J. J. BACHUNAS.

Ar sukilimas Lietuvoje 
buvo reikalingas

GIRDISI kalbų, kad nebuvo reikalo Lie
tuvos žmonėms sukilti — palauktų 
porą dienų, Vokietijos armija ir be lietuvių 

pagelbos išvytų bolševikus ir “paliuosuotų” 
Lietuvą. Nebūtų tiek aukų.

Taip kalba ne tik taip sau mėgstantieji 
patogų, ramų gyvenimą politikuojantieji pi
liečiai, bet arti tokios nuomonės ir vieno 
laikraščio redaktorius, padėjęs į kabutes, 
kad sukilėliai žuvo del Lietuvos “laisvės”. 
Jam, deja, neaišku kokiu budu tie sukilėliai 
kovojo del Lietuvos laisvės. Jo nuomone, 
tai tik proga pasinaudojus kerštas ir nedau
giau. Labai ir labai gaila, kad herojiškas 
drąsuolių žygis tik taip tapo įvertintas.

Ne kiekviena kova susilauks laimėjimo 
ir tauta laisvės, bet nebus laisvės be kovos, 
be gyvybės ženklo ir aktiviai parodyto no
ro laisvai gyventi.

Kuomet Suomija atkakliai gynėsi prieš 
ją užpuolusią Sovietų armiją, viso civilizuo
to pasaulio simpatijos buvo jos pusėje. Kad 
ji nelygios kovos neišlaikė, visgi tautos he
roizmas ir aukos nenuėjo veltui

Baltijos valstybės buvo okupuotos klas
ta ir todėl jos užimtos be kovos, bet tą fak
tą mums dažnai prikaišioja politikai, kurie 
nepažinojo Baltijos kraštų padėties iš arti 
ir nepasistengė giliau susipažinti. Jei ir da

bar žmonės pasiviai lauktų tik vokiečių atė
jimo, tai tie vokiečiai atėję rastų ten gyven
tojus, kurie savo likimu nesidomauja ir del 
savo laisvės nei piršto nepajudino. Teisy
bė, kad Lietuvos kariuomenė, šauliai ir 
šiaip gyventojai, tapę Sovietų okupantų vi
siškai nuginkluoti, anksčiau nematė galimy
bės prieš nepakenčiamą režimą madiniai su
kilti.

Dabar gi per radio ar kitokiu budu iš
girdę apie galimą sau pagelbą stvėrė kas 
buvo po ranka ir pasiliuosavo nuo vieno 
žiauraus okupanto. Nauji atėjūnai rado 
jau ne supančiotus kalinius, bet laisvus pi
liečius su savo valdžia.

Tuo lietuviai parodė, kad 22 laisvo gy
venimo ir tautinio auklėjimo metai nepra
ėjo veltui, kad lietuviai politiniai subrendę. 
Legendos, kad lietuviai “savo noru” prisi
jungė prie Sov. Rusijos, per sukilimą iš
blaškytos. Vokiečiams irgi tenks skaitytis 
su įvykusiu faktu ir esama vyriausybe — 
jei jie to nepadarytų, tuo pačiu ir gyvento
jai žiūrėtų į juos kitaip. Bet neradę vyriau
sybės, vargu leistų jai susidaryti.

Lietuvą, prie esamų aplinkybių, dar 
negalima skaityti laisva, vienok tenka ati
duoti pagarbą politinei išminčiai ir narsu
mui ten likusių žmonių — dėka jų sumanu
mui ir narsumui padarytas didelis šuolis 
pirmyn į laisvę. Negąlima peikti žmonių, 
kuriems gręsė pavojus ir jie gelbėdami sa
vo gyvybes iš ten pabėgo — reikia džiaug
tis, kad daug šviesuomenės išsigelbėjo, kad 
dirbti LietftVai ir ten kur jie dabar randasi 
ir ateity sugrįžus į Lietuvą. Vienok dabar 
valdžios sudaryme pirmą žodį turi tie, ku
rie metus kentėjo ir vargo, ir pirmieji grie
bė ginklą ar kirvį ne keršto jausmo veda
mi, bet rizikuodami galvas už laisvą, nepri
klausomą Lietuvą!

Kaip Lietuvos žmonės nusistatys prieš 
dabartinius atėjimus, priklausys nuo tų atė
jūnų tolimesnio elgesio. Mes suprantame, 
kad jie neatėjo tik pavergtus kraštus va
duoti, bet ir laukiame, kad jie respektuos 
žmonių norą laisvai gyventi ir patiems val
dytis. J. KLAJŪNAS.

• .. .. I

Draugui -?
Kodėl abu mus liūdesys tas graužia?
Kodėl taip nyku vien?
Nejau gyvenimas džiaugsmus išlaužė, 
Kankindamas kasdien?

Mes naktimis, kaip du šešėliai,
Po miestą slankiojam abu,
Nes mums — nei šypsnio truputėlio. 
Nei mylimos namų,

Ak, taip tai aš, tai aš paleidau 
Jaunystę vėjais eit,
Bet ko tavąjam veide 
Tas liūdesys taip greit?

Tau dar gyvent ir džiaugtis, 
Svajot svajojimus valia.
Kodėl? Kodėl dienas gražiausias 
Kankina klaikuma?

Žinau — mus žemė šėlus,
Tokiais juodais-juodais nagais...
Tai tik todėl, kaip du šešėliai, 
Klajojam panamiais.

A. RŪKAS.



Ketvirtas
Rugpjūčio 1, 1941

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėti; pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti liepos 26, 1941

Išmokėtos pomirtines
JONAS KLIMAVIČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs rugs.

15 d., 1883 m., Benčekiemio kaime, Trakų ap., Vil
niaus rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 18 d., 1921 m. 
Numirė birž. 28 d., 1941 m. nuo džiovos. Velionio 
moteriai, Bertai Klimavičienei, pomirtinės išmokė
ta _____________________________________ $1,000.00

KAZYS BAJORIN? S. 29 kp., Westville, UI., gimęs lie
pos mėn., 1870 m., Kaltinėnų parap., Raseinių 
apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 7 d., 
1913 m. Numirė spal. 14 d., 1940 m. širdies liga. 
Velionio vaikams, Kaziui Bajorinui ir Jadvigai Ce- 
riotti, pomirtinės išmokėta______________ $150.00

MARE ULINSKIENS, 30 kp., Scranton, Pa., gimus 
rugp. 15 d., 1880 m., Aleksoto vals., Mariampolės 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 27 
d., 1904 m. Numirė liepos 2 d., 1941 m. nuo coro
nary thrombosis. Velionės dukterei, Mary Savage, 
pomirtinės išmokėta __________________ $600.00

MARE DRAUGELIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gi
mus spaTo 31 d., 1866 m., Vilkaviškio apskr., Suval
kų rėd. Prie SLA prisirašė 1901 m. Numirė liepos 
8 d., 1941 m. nuo coronary occlusion. Velionio duk- 
terei, Onai Sekienei, pomirtinės išmokėta-- $150.00

JUOZAS ALEKSAITIS, 126 kp., New York, N. Y., gi
męs kovo 13 d., 1881 m., Mariampolės apskr., Su
valkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 16 d., 1921 m. 
Numirė birž. 23 d., 1941 m. vėžio liga. Velionio mo- 
terei, Magdei Aleksaitienei, pomirtinės išmokėta $600.00

VIKTORIJA JAZUKEVIČIENE, 142 kp., New Haven, 
Conn., gimus vas. 17 d., 1898 m., New Britain, 
Conn. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1924 m. Nu
mirė birž. 21 d., 1941 m. širdies liga. Velionės sū
nui, Vincui Jazukevičiui, pomirtinės išmokėta__ $1,000.00

JUOZAS VALINSKAS, 244 kp., Cheltenham, Pa., gimęs 
kovo 18 d., 1880 m., Barčių kaime, Kalvarijos ap
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė vas. mėn., 
1902 m. Numirė birž. 22 d., 1941 m. nuo coronary 
thrombosis. Velionio moteriai, Viktorijai Valins
kienei, pomirtinės išniokota ____________  $150.00

JONAS SAKALAS, 301 kp., Cicero, III., gimęs birž. 24 
d., 1892 m., Pariausių kaime, Bartnikų vals., Vil
kaviškio apskr. Prie SLA prisirašė nigs. 6 d., 1927 
m. Numirė birž. 17 d., 1941 m. širdies liga. Ve
lionio moteriai, Elenai Sakalienei, pomirtinės išmo
kėta _______________________________  $1,000.00

VINCAS KREIVĖNAS, 311 kp., W. Frankfort, UI., gi
męs gruod. 5 m., 1872 m., Mariampolės apskr., Su
valkų rėd. Prie SLA prisirašė 1899 m. Numirė 
birž. 25 d., 1941 m. apopleksija. Velionio moteriai, 
Marei Kreivėnienei, pomirtinės išmokėta _  $150.00

LIUDVIKAS STANEVIČIUS, 240 kp., Ogeron City, 
Ore., gimęs kovo 24 d., 1864 m., Kalnaičių kaime, 
Čvidainių parap. Prie SLA prisirašė sausio 25 d., 
1910 m. Nariui prašant, ir prisilaikant prie SLA 
konstitucijos patvarkymo, Liudvikui Stanevičiui, pu
sė pomirtinės išmokėta---------------------------- $75.00

Apdrauda ir 
pašalpa

Fraternalių organizacijų 
peržvalga

Nesenai perbeldžiau 32 pusi., 
A. B. Strimaičio rašytą, 1917 
m. SLA (35 nr.) išleistą bro
šiūrėlę, iš SLA Apdraudos ir 
Sveikatos Savaitei Paskaitų 
dkliaus. Seno veikėjo SLA 
plunksna kalba į minią taip, 
kad ji geriausiai suprastų: 
pabrėžia Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje “moksliškus” 
(tai yra, apskaičiavimo ir pa
tyrimų) pagrindus, supliekia 
vietines draugijėles, kaip ne
galinčias sfevo pažadų atlaiky
ti, ir tt. žodžiu, ir šių dienų 
organizatoriai, jei ne visi na
riai, gali brošiūrėlę perskaity
ti su nauda, nes yra nemaža 
žinelių iš fratemalio judėjimo 
istorijos, ir ne profesorių są
jungos pobūdį turinčioms mu
sų kuopoms užtenka.

Geriausias Strimaičio šmote
lis čia bene bus šis:

Viso ______________________________  $4,875.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $70,435.71

Išmokėtos ligoje pašhlpos
J. Katulus, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 3 savaites ir 5 dienas------ $23.00
J. šalčius, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d.--------------------------- 26.00
J. Klimavičius, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 5 d. ----------------------- 5.00
A. Benešlunas, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 4 s. ------------------------------ 48.00
V. Makauskas, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 11 s. ir 1 d.--------------- 67.00
M. Ulinskienė, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d.--------------------- 16.00
A. Kavaliauskienė, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 1 s.------------- 9.00
J. Stačiokas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 5 8. ——----------------- 30.00
A. JaTaviekas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s.-----------------  24.00
J. Walunas, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 14 s. —----------------------42.00
O. Karpavičienė, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 6 s. ir 5 d. ----------  27.00
P. MeSkanokas, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. ------------ 19.00
I. Keškys, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. ----------------------- 16.50
J. Eidukonis, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d.---------- _ 7.00
J. Zemlecka.% 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 9 s. ----------------------- 40.50
A. Balserienė, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 6 s. ------------------------  36.00
V. Jazukevičienė, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 11 s. ir 2 d. 68.00 
Z. Stonienė, 170 kp., Russellton, Pa. Sirgo 14 s.--------------------------- 85.50
E. Žilinskienė, 186 kp., Alliance, Ohio. Sirgo 18 s. ----------------------- 144.00
A. Kurpakus, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s.------------------ 6.00
C. Rymas, 203 kp., Sebastopol, Pittston, Pa. Sirgo 8 s. ir 1 d.------- 24.50
V. Kentrienė, 206 kp., Ledford, HL Sirgo 4 s. ir 5 d.--------------------29.00
A. Karnilienė, 207 kp., S. Manchester, Conn. Sirgo 2 s. ir 2 d. — 27.00
M. Zobienė, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. -------------------- 18.00
J. Martin, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 7 s. ------------------------------  42.00
D. Aukis, 222 kp., Michigan City, Ind. Sirgo 5 s. ir 2 d.---------------64.00
J. Jasulevičius, 260 kp., Chicago, UI. Sirgo 2 s. ir 2 d.------------------21.00
M. Terleckienė, 259 kp., Ashland, Pa. Sirgo 5 s. -------------------------- 45.00
E. Gusaitienė, 260 kp., Chicago, UI. Sirgo 5 s. ir 1 d.---------------------46.50
A. Matulevičius, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d.-------61.50
J. Abaris, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 1 s. ir 4 d.------------------------10.00
J. Sakalas, 301 kp., Cicero, UI. Sirgo 7 s. ir 4 d.---------------------------58.00
K. Navickienė, 312 kp., Easthampton, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. __ 54.00
K* Straukas, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d.-------------------- 76.00
M. Entkus, 342 kp , Easton, Pa. Sirgo 15 s. ir 6 d.-------------------------71.00
D. Roberts, 342 kp, Easton, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.------------------------ 61.00

Viso ________________________________________________ $1,448.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso---- .----------------- $37,224.00

Nauji nariai
P. KAROSAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., apdrauda N 1—500
J. BUIKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., apdrauda N 2—500
V. RUZGAITIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., apdr. N 2—1000, paš. skyr. I
M. McCLOSKY, 192 kp., New Kensington, Pa^ apdr. N 1—500, paš. skyr. n
J. BLUEY, 192 kp., New Kensington, Pa., apdrauda N 1—250
J. GUDINAS, 192 kp. New Kensington, Pa, apdrauda N 1—250
A. STONIS, kp, Roslindale, Mass^ apdrauda N 3—500

M. J. VINIKAS,
t ! ! : I ’! i L_ ^LA sekretorius.

“Musų kūnas yra geriau
sia mašina. Jis pagamina 

‘ ir apsaugoja visokias me
chaniškas mašinas, tad tai 
mašinai, tam musų kunui vi- 
sųpirmiausiai reikalinga yra 
apsauga. Jei norime, kad 
jis atliktų savo užduotis ir 
laikytus taip ilgai, kaip ga
lima, tai būtinai turime lai
kyti savo atminty, kad mu
sų kūnas visapusiškai butų 
apsaugotas. Amerikos lietu
viai išdalies tą jau supran
ta, patys jų darbai parodo, 
kad jie suspėjo sutverti to
kią organizaciją, prie kurios 
prisiglaudę žino, kad jų 
ateitis bus apsaugota. Pas 
lietuvius nėra geresnės įstai
gos sveikatos apsaugojimui, 
kaip kad Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje” ir tt.
Žinoma, SLA vienas iš se

nų ąžuolų — Strimaitis tą pa
tį sako apie šią organizaciją 
ir šiandien, o tame ir musų 
šios organizacijos stiprumas!

“Mainos rubai margo svie
to” — tai yra, ateina ir nuei
na “visokios valdžios”, o mes 
visi buvome ir esame nariai 
vienodai stiprioje organizacijo
je!...

Šios knygutės išleidimo me
tu gerb. Strimaitis buvo SLA 
sekretorium.

Arėjas Vitkauskas. •

Chicago, Ill.
Kas laimės laike vajaus?

Parvažiavęs iš atostogų, ra
dau Tėvynės No. 29, kur ra
šoma, kad SLA 238 kp. orga
nizatorius brolis J. Kaulinas 
artinasi pirmo laipsnio. Bet 
atsiprašau vajaus vedėjų ir 
šiuo pareiškiu, kad brolis Kau
linas nuo liepos 13 iki liepos 
20 dienai ^neturėjo laiko ženg
ti toliau del to, kad jis gavęs 
atostogas liepos 13 d. sumanė 
apvažinėti visą Wisconsin val
stiją ir aplankyti jos miestus- 
miestelius. Todėl, gerai pail
sėjęs ir po atostogų gali būti 
netrukus bus kur kas toliau, 
negu pirmame laipsny. Jis sa- 
ko, kad jokiu budu nepasiduo- 
siąs SLA 63 kp. organizatoriui 
A. Laurutanui, kuris jau vi
sai arti antro laipsnio. Todėl 
ir kįla klausimas: kuris iš šių 
dviejų organizatorių pasieks 
aukštesnį laipsnį laike vajaus 
— Laurutanas ar Kaulinas? 
Aš esu tos nuomonės, kad 
Kaulinas pralenks Laurutaną, 
nes gerai pasilsėjęs Wis. vals
tijoje, kur prisivalgė šviežios 
žuvies, gali būti parsivežė ge
ra galiukį ir nušoks pirmyn 
kaip tos valstijos elnis, kurių 
jam teko matyti didelėse gi
riose.

Kiek man žinoma, tai bro
lis Kaulinas yra geras “sales- 
manas”, kuris parduoda Stan
ley Morozo duoną, ir kaipo to
kiam nebus sunku prisikal
binti moterėlių ir jų vyrų pri
sirašyti prie musų Susivieniji
mo. Laike SLA Antro Va
jaus brolis Kaulinas buvo pa
siekęs 4 laipsnį ir aš nenusis
tebėsiu, jog jis to paties (o 
gal ir daugiau) pasieks ir lai
ke šio vajaus. Laikui bėgant, 
pamatysim, kaip tie ginčai už
sibaigs.

Bekalbant apie ginčus, no
riu priminti, kad. SLA 238 
kuopa rengia linksmą išvažia
vimą O’Henry Park — Spai- 

čio darže, rugsėjo 7 d. Visus 
narius ir bendrai lietuvius 
kviečiame registruotis į tą 
musų kuopos išvažiavimą ir 
jame dalyvauti. O tai bus la
bai linksmas išvažiavimas. 
Tuomet jau visi bus sugrįžę 
>š atostogų ir jau gelstančiuo
se gojaliuose galės dainuoti: 
“Sudiev, giružės”, žodžiu, tas 
piknikas bus vienas smagiau
sių musų kuopos parengimų 
šį metą. Kviečiame visus at
silankyti. J. Povilaitis.

t 
Waterbury, Conn.

Iš SLA 11 kp. susirinkimo
SLA 11 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko liepos 3 d., 
103 Green St. Pirmininko Ta
mo Mato nebuvo, tai susirin
kimą atidarė vice pirm. P. 
Steponavičius. Buvo skaitytas 
protokolas praeito susirinkimo 
ir tapo priimtas.

Finansų sekretorė Helen 
Tareiliutė išdavė pusmečio fi
nansinį raportą, kuris vien
balsiai priimtas.

Toliau buvo komisijų prane
šimai iš SLA 4 apskričio išva
žiavimo, kuris įvyks rugp. 24, 
Linden Park, Union City, 
Conn. Buvo norėta išrinkti 
darbininkus, bet kadangi susi
rinkimas buvo neskaitlingas, 
tai nutarta šaukti sekantį su
sirinkimą atvirutėmis, kuris 
įvyks rugp. 7 d., priprastoj 
vietoj. Išvažiavimo komisija 
darbuojas gerai. Girdėjau, 
kad yra užkviesta geri kalbė
tojai, kurių vardus vėliau pas
kelbsime. Taip pat bus labai 
gražus programas ir geras or
kestras. Komisija kviečia vi
sus brolius lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti į tą gražų 
lietuvišką išvažiavimą.

V. Dumšiene, koresp.

Greenfield, Mass.
Paskutinis ir didžiausias 
SLA 297 kp. parengimas

SLA 297 kuopa rengia pas
kutinį pikniką rugpjūčio 3 
dieną, Franklin County Parke. 
Prasidės 1 vai. popiet. Taigi 
šia proga mus kuopa kviečia 
visus ir iš visur garbingus lie
tuvius ir lietuvaites dalyvau
ti šiame paskutiniame šių 
metų piknike. O kitą vasarą 
nežinia, ar matysimės, nes gal 
jau daug iš mus nebus.

Kaip ir visada, mus kuopa 
rengias svečius gražiai priim
ti: turės valgių ir gėrimų. 
Taipgi bus žaidimai, pasikal
bėjimai ir tt. Rengėjai.

West Frankfort, III.
A. a. Vincas Kreivėnas, 
SLA 311 kuopos narys

A. a. Vincas Kreivėnas su 
šiuo pasauliu persiskyrė birže
lio 25 d., sulaukęs 69 metus 
amžiaus. Buvo gimęs Suvalkų 
rėd., Mariampolės parapijoje. 
Amerikoje išgyveno 51 metą. 
Prie SLA prigulėjo per 42 me
tus. Palaidotas birželio 28 d., 
Lietuvos Sūnų Dr-jos tautiš
kose kapinėse, W. Frankfort, 
Ill.

Dideliame nuliudime velionis 
paliko savo moterį Marijoną, 
du sūnūs: Vytautą, kuris su 
savo žmona gyvena Los Ange- 
Cal., ir Alfonsą, kuris randasi 
Dėdės Šamo karinėje tarnybo
je. Taipgi dukterį Aldoną, gy
venančią Los Angeles, Cal., 
kuri buvo atvažiavusi į savo 
tėvelio laidotuves ir dabar gy
vena su savo motina W. 
Frankfort’e. Duktė dar neve
dusi, vos apie 19 metų am
žiaus.

A. a. V. Kreivėnas savu lai
ku dirbo anglių kasyklose ir 
buvo savo veikimu pasižymė
jęs tarpe lietuvių ir ameriko
nų. Buvo SLA veteranu ir se
niau organizavo SLA kuopas 
visose lietuvių kolonijose. 
Taipgi jis suorganizavo ir S. 
L. A. 311 kp. ir buvo geru 
veikėju, eidamas visokias kuo
pos valdybos pareigas. Pasta
ruoju laiku buvo šios kuopos 
iždo globėju. Yra buvęs ka
syklų naktiniu bosu Westville, 
UI. Kada persikėlė gyventi į 
W. Frankfort — visą laiką 
dirbo kaipo mainų egzaminie- 
rius, o kada kasyklas uždarė 
— gyveno iš senatvės pensi
jos.

Velionio moteris Marijona 

ir duktė Aldona dėkoja SLA 
311 kuopos valdybai ir visai 
kuopai už suteikimą grabnešių 
ir gerą patarnavimą laike lai
dotuvių ir suteikimą .gėlių.

A. a. V. Kreivėną į amžinas- 
tį palydėjo pusėtinas būrys 
lietuvių ir svetimtaučių.

Ilsėkis, mielas drauge, šioje 
pilkoje žemelėje, o mes tave 
ir tavo nuveiktus darbus ilgai- 
ilgai minėsime. V. Urbonas.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. veikimo

SLA 101 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko liepos 3 d., 
svetainėje 62 Lafayette St. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. M. Ragauskas. Praeito 
susirinkimo protokolas skai
tytas ir priimtas vienbalsiai.

Apsvarsčius kuopos bėgan
čius reikalus, prieita prie ko
misijų raportų. Ligonių lan
kytojai pranešė, kad serga 
brolis F. Budrys. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

Knygų peržiūrėjimo komisi
jos vardu raportą išdavė J. 
Treinis už visus 1940 metus 
iki birželio 1 d., 1941 m. Ra
portas priimtas. Sulig to ra
porto, kuopos nariai sumokė
jo per metus $990.87, į Cen
trą pasiųsta $919.26, kuopai 
liko $71.61, kuopos išlaidos 
$61.27, kuopos grynas pelnas 
$10.34.

Susirinkimų naujos vietos 
suradimui komisijos vardu M. 
Točijienė raportavo, kad nau
joji svetainė daug geresnė. 
Raportas priimtas vienbalsiai. 
Nutarta sekantį susirinkimą 
laikyti rugpjūčio 7 d. jau 
naujoje vietoje, tai yra M. 
Navickienės svetainėje, 293 
River St. Visi nariai kviečia
mi tame susirinkime ir naujo
je vietoje dalyvauti. Kuopa 
nutarė visiems nariams iškel
ti geras vaišes. Susirinkimas 
užsibaigė gražioje nuotaikoje.

J. Treinis.

Kuopų susirinkimai
Žemiau surašytų kuopų su

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na
riai tų kuopų kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi na
riai prašomi užsimokėti duok
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti. 
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LOWELL, MASS. — 173 

kp., rugpjūčio 2 d., priprastoj 
vietoj. Pradžia 5 valandą va
kare. — Sekr. L. Petkevičius.

LAWRENCE, MASS. — 41 
kp., rugpjūčio 6 d., L. U. Kliu- 
bo svetainėje. Pradžia 7 vai. 
vakare. — M. Stakionis.

NEW YORK, N. Y. — 126 
kuopos, rugpjūčio 8 dieną, S. 
L. A. Centro patalpose, 307 
W. 30-th St. Pradžia 8 valan
dą vakare. Visi nariai daly
vaukite. — Sekr. Elena Mi- 
liauskiutė.

NANTICOKE, PA. — 12 
k p., rugpjūčio 3 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. 
Bus labai svarbių reikalų ap
tarti. — Sekr. Wm. Wosilius.

MAHANOY CITY, PA. — 
211 • kp., rugpjūčio 3 d., pri
prastu laiku ir priprastoje 
vietoje. — Sekr. A. Rama
nauskas.

CHICAGO, ILL. — 217 kp., 
rugpjūčio 1 d. vakare, Mar
tins salėje, 2448 W. 69-th St. 
Pradžia 8 vai. vakare. — 
Sekr. V. S. Jokubynas.

SHENANDOAH, PA. — 
rugpjūčio 3 d., Tautiškoj Sve
tainėj, kampas Lloyd ir Chest
nut Sts. Pradžia 1 vai. po
piet. — Sekr., J. Paulavičienė.

WILKES BARRE, PA. — 
115 kp., rugpjūčio 3 d., Lietu
vių Progresyvio Kliubo sve
tainėje, 325 E. Market St. 
Pradžia 1 vai. popiet. — Sekr. 
J. Stanislovaitis.

BALTIMORE, MD. — 64 
kp., rugpjūčio 1 d., Lietuvių 
Svetainėje. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai dalyvauki
te. — Sekr. Ona Lukas.

Svarbus atsišaukimas
(Skipičio laiškas Lietuvos 

konsului Chicagoje)
Šiuo metu pabėgėlių reika

lai ir vargai palyginti su tais, 
kokių del rusų neišsakomo 
barbariškumo yra susilaukusi 
visa Lietuva, nustoja reikš
mės. Yra faktas, kad šiuo me
tu Lietuva yra daug daugiau 
nuniogta kaip kad buvo per 
Did. Karą. Eilė miestų ir 
miestelių paversta tik griuvė
sių krūva. Šimtai kaimų sude
ginti, tūkstančiai lietuvių tiek 
inteligentų, tiek ūkininkų bei 
darbininkų išgabenti nežinia 
kur. Tūkstančiai be pasto
gės, tūkstančiai našlaičių vai
kų, moterų, senelių... Per me
tus bolševikų griautas ir dez
organizuotas ūkis šiandien 
ir su didžiausiomis pastango
mis ir pasiaukojimu veikiai 
neįmanoma atstatyti, juoba, 
kad tam nėra net būtiniausių 
resursų. Taigi šiuo sykiu jau 
ne kelių šimtų pabėgėlių, o 
visos musų tautos vardu no
rėčiau apeliuoti į Amerikos 
lietuvių širdį.

Šiuo metu didžiausias Ame

Atsišaukimas į visuomenę
Lietuvai Vaduoti Sąjunga 

šiuo šaukiasi į visuomenę ir 
prašo jos pagelbos Lietuvos 
tremtinių gelbėjimo reikale. 
Šis reikalas negali būti atidė
liojamas. Juo reikia rūpintis 
tuojau, dabar. Todėl ir prašo
mos musų visuomenės visos 
dalys sukrusti dabar, šian
dien.

Žinotina, kad pernai Rusija 
okupavus Lietuvą, tūkstančius 
lietuvių kaip žvėris sugaudė ir 
ištrėmė Rusijos gilumon, be 
jokios jų kaltės. Šiais metais 
kada vokiečiai užpuolė Rusiją, 
rusai iš Lietuvos pasitraukda
mi vėl šimtus tūkstančius ne
kaltų lietuvių išgabeno Rusi
jos gilumon. Dabar nekalitieji 
musų broliai ir seserys ten žu
domi ir badu marinami kalė
jimuose ir koncentracijose lyg 
koki nenaudėliai, be jokios jų 
kaltės.

Dabar yra proga mums su
krusti ir pareikalauti, kad Ru
sija savo žygius pataisytų ir 
į nekaltus lietuvius atsižvelg
tų kaipo į žmones. Kuomet da
bar Rusija vokiečių kariauja
ma jieško sau pagelbos Ameri
kos Suvienytose Valstijose, 
mums yra proga sukrusti ir 
prašyti Suvienytų Valstijų val
džią, kad ji pavartotų spaudi
mą ant Rusijos, ir pareikalau
tų ją visus ištremtus lietuvius 
paleisti iš kalėjimų ir koncen
tracijų, apgyvendinti juos vie
noj vietoj, leisti jiems susida
ryti savo globos komitetą, ir 
gvarantuoti jiems saugumą ir 
saugų grįžimą į savo šalį, ka
da susidarys galimybės. Reikia 
prašyti taipgi, kad Am. Suv. 
Valstijų valdžia duotų leidimą 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui pasiimti Lietuvos tremti
nių globojimą Rusijoj, ir iš
reikalautų Rusiją tam tikslui 
Am. Raudonąjį Kryžių įsileis
ti.

Tam reikalui pirmuosius žy
gius Lietuvai Vaduoti Sąjun
gos centro valdyba jau pradė
jo. Tačiau pati valdyba tam 
reikalui nebus užtektina. Rei
kalinga, kad tame reikale pri
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rikos lietuvių dėmesys turė
tų but atkreiptas į pačią Lie
tuvą, į Lietuvos atstatymą, į 
ten kenčiančių musų brolių 
šiurpųjį likimą. Raudonasis 
Lietuvos Kryžius šaukias pa- 
gelbos Ir iš kur, jeigu ne 
iš Amerikos brolių jis pir
moj eilėj gali būti parem
tas. Amerikos lietuviai ga
lėtų pajudinti ir Ameri
kos Tarptautinį Raudoną
jį Kryžių, ir Hooverio ko
mitetą ir kitas tarptautines 
labdaros organizacijas ir tur
tuolius, kurie turi gerą širdį. 
Lietuvoje ypač trūksta medi
kamentų, apavo, aprangos, 
skalbinių, nes tuos dalykus 
bolševikai kaip šluote iššlavė.

Beabejonės, persiunt i m o 
sunkumai bus dideli, bet, 
esant geriems norams, jie ne
bus nenugalimi.

Aš prašau Tamstą malonėti 
šį mano prašymą perduoti di
džiosioms lietuvių organizaci
joms ir visiems tiems musų 
tautiečiams, kuriuose dar pla
ka lietuviška širdis.

Su nuoširdžia pagarba,
R. Skipitis.

sidėtų lietuvių visuomenė su 
savo prašymais. Todėl šiuo 
prašomos visos lietuvių orga
nizacijos, draugijos ir kuo
pos, sąjungos ir susivienijimai, 
nuo savęs atskirai siųsti pra
šymus J. E. valstybės prezi
dentui, senatoriams, kongres- 
manams, užrubežinių reikalų 
departamentui ir kitoms val
džios įstaigoms, vienodai rei
kalaujant ir prašant Suvieny
tų Valstijų valdžią panaudoti 
savo autoritetą ant Rusijos, 
dabar kada ta čia jieško sau 
pagelbos, kad pareikalautų 
tuojau paleisti ištremtus lie
tuvius ir žmoniškai juos užlai
kyti kaipo nekaltus svetimos 
valstybės piliečius, kol bus ga
lima jiems grįsti savo tėvynėn. 
Tame pačiame reikale reikia 
nepamiršti ir Rusijos ambasa
dą Washingtone; ir ten reika
linga siųsti griežtus reikalavi
mus, kad ištremtieji lietuviai 
tuojau butų paleisti iš kalėji
mų ir koncentracijų, ir apgy
vendinti vienoj kolonijoj, už
tikrinant jiems saugų būvį ir 
grįžimą Lietuvon, kada bus 
galima.

Taigi reikia tuojau sukrus
ti. Prašome lietuvių organiza
cijas pasidarbuoti tam reika
lui be atidėlioiimų. Kur nega
lima visoms bendrai, ten ga
lima veikti atskirai. Kur nega
lima kitaip, ten geistina šauk
ti masmitingus ir juose užgy- 
rus valdžiai ir jos įstaigoms 
prašymus siųsti tuojau. Geis
tina taipgi paprašyti įtekmin
gus žmones, kaip politikus ir 
valstybės vyrus, mokytojus ir 
profesorius, kad ir jie prisidė
tų savo įtekme lietuviams gau
ti valdžioje užtarimą.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
valdyba tame reikale" atliks sa
vo dalį, tačiau prie taip dide
lio darbo kviečia prisidėti ir 
visuomenę, ypatingai organi
zuotą visuomenę. Parodykite 
kad mus yra daug, ir kad visi 
tame reikale keliame savo bal
są.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
Centro Valdyba. '


